VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vysoká škola ekonomie a managementu
info@vsem.cz / www.vsem.cz

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

MARKETING

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vysoká škola ekonomie a managementu
info@vsem.cz / www.vsem.cz

NÁZEV BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/TITLE OF THESIS

Společenská odpovědnost firmy a hodnotové preference zákazníků obchodní společnosti Ikea

TERMÍN UKONČENÍ STUDIA A OBHAJOBA (MĚSÍC/ROK)
2020/ srpen

JMÉNO A PŘÍJMENÍ STUDENTA / STUDIJNÍ SKUPINA
Adéla Valenová

JMÉNO VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Ing. Břetislav Stromko, MBA

PROHLÁŠENÍ STUDENTA

Odevzdáním této práce prohlašuji, že jsem zadanou bakalářskou práci na uvedené téma vypracoval/a samostatně a že jsem
ke zpracování této bakalářské práce použil/a pouze literární prameny v práci uvedené.
Jsem si vědom/a skutečnosti, že tato práce bude v souladu s § 47b zák. o vysokých školách zveřejněna, a souhlasím s tím,
aby k takovému zveřejnění bez ohledu na výsledek obhajoby práce došlo.
Prohlašuji, že informace, které jsem v práci užil/a, pocházejí z legálních zdrojů, tj. že zejména nejde o předmět státního,
služebního či obchodního tajemství či o jiné důvěrné informace, k jejichž použití v práci, popř., k jejichž následné publikaci
v souvislosti s předpokládanou veřejnou prezentací práce, nemám potřebné oprávnění.

Datum a místo: 10.7. 2020 v Praze

PODĚKOVÁNÍ

Rád/a bych tímto poděkoval/-a vedoucímu bakalářské práce za metodické vedení a odborné konzultace, které mi poskytl/a
při zpracování mé bakalářské práce.

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vysoká škola ekonomie a managementu
info@vsem.cz / www.vsem.cz

SOUHRN
1. Cíl práce:

Cílem této práce je formulovat doporučení pro firmu Ikea ČR tak, aby se zvýšilo povědomí
jejich zákazníků při nákupu o jejich CSR aktivitách. Prostřednctvím dotazníkového šetření se
zjistí povědomí a znalosti zákazníků o koncpetu CSR na jehož základě budou navžena
doporučení, jež pomohou zvýšit informovatnost zákazníka při výběru produktu.

2. Výzkumné metody:

V bakalářské práci bylo použito několik metod sběru dat. Teoretická část práce vznikla na
základě literární rešerše. Zdroje, ze kterých bylo čerpáno, měly podobu elektronickou i
tištěnou. V praktické části byla provedena metoda dotazníkového šetření, které probíhalo na
platformě Survio. Výsledky byly dále zprácovány a na základě nich byly formulovány
doporučení.
3. Výsledky výzkumu/práce:

Výsledky dotazníkového šteření byly dále zpracovány pomocí analýzy. Výzkumu se celkově
zúčastnilo 190 resepondentů. Z výsledku dotazníkového šetření vyplynulo, že respondenti
souhlasí s tvrzením, že Společenská odpovědnost představuje pro firmy konkurenční výhodu
a to s podílem 53%. Všichni dotazovaní respondenti znali společnost Ikea a vnímali ji buď
neutrálně nebo spíše kladně. Více jak polovina (54%) respondentů si nemyslí, že je Ikea
společensky odpovědná firma. Také se zjistilo, že většina respondentů nezná nebo nemá
povědomí o společensko- odpovědných aktivitách firmy Ikea. Dále se ukázalo, že lidé nevěří,
že je tento koncept brán firmou vážně a považují ho spíše za marketingový tah.

4. Závěry a doporučení:

Na základě výsledků byly sestaveny čtyři doporučení. Doporučení první se zabývá sociální
sítí Instagram, kde je důležitý hashatg #spolecenskaodpovednost, který je doporučen přidávát
ke každému příspěvku a má za úkol zvyšovat povedomí o konceptu CSR. Druhé doporučení
bylo vybrání šesti ambasadorů, kteří by měli za úkol natáčet videa o konceptu CSR, jež by
byla následně sdílena na Yutube, Facebooku i Instagramu. Třetí doporučení je informování
zákazníka o konceptu přímo u produktu, kde by byla implemetována visačka se zelenými
body. Doporučení poslední bylo nainstalování informačních bannerů na prodejně. Byly
vybrány 3 specifická místa na umístění banneru, kde nejvíce upoutá pozornost nakupujících.
Na banneru by měly být umístěny základní informace o konceptu CSR, splněné cíle firmy a
ambinace společnosti na následující období.

KLÍČOVÁ SLOVA

Společenská odpovědnost, CSR, firma Ikea, etické chování.
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SUMMARY

1. Main objective:

The aim of this work is to formulate recommendations for the company Ikea ČR so as to
increase the awareness of their customers when purchasing about their CSR activities. The
questionnaire survey will determine customers' awareness and knowledge of the CSR concept
based on which recommendations will be made to help increase customer awareness when
choosing a product.

2. Research methods:

Several data collection methods were used in the bachelor thesis. The theoretical part of the
work was created on the basis of literary research. The sources from which it was drawn were
in electronic and printed form. In the practical part the method of a questionnaire survey was
performed, which took place on the Survio platform. The results were further proccessed and
recommendations were formulated on the basis of them.

3. Result of research:

The results of the questionnaire survey were further processed using analysis. A total of 190
respondents participated in the research. The result of the questionnaire survey showed that
the respondents agree with the statement that Social Responsibility represents a competitive
advantage for companies with a share of 53%. All respondents knew Ikea and perceived it as
neutral or rather positive. More than half (54%) of respondents do not think that Ikea is a
socially responsible company. It was also found that most respondents are unaware or of Ikea's
socially responsible activities. Furthermore it turned out that people do not believe that this
concept is taken seriously by the company and consider it more of a marketing move.

4. Conclusions and recommendation:

Based on the results, four recommendations were made. The first recommendation deals with
the social network Instagram where it is important hashtag #spolecenskaodpovednost which
is recommended to add to each post and aims to raise awareness of the concept of CSR. The
second recommendation was to select six ambassadors to shot videos about the concept of
CSR, which would be shared on Youtube, Facebook and Instagram. The third
recommendation is to inform the customer about the concept directly at the product where a
tag with green dots would be implemented. The last recommendation was to install banners
with informations in the store. 3 specific places were chosen on the placement of the banner
where it attracts the most attention of shoppers. The banner should include basic informations
about the concept of CSR the company's goals achieved and the company's ambition for the
coming period.
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1 Úvod
Na začátku 20. století přišel zlom v nahlížení na soukromé ekonomické subjekty. Lidé začínají
chápat širší dopady konzumního života na společnost a očekávají, že hlavní aktéři převezmou
odpovědnost za důsledky svých podnikatelských činností a začnou využívat svoje finanční
prostředky a svůj vliv k lepšímu vytváření svého okolí. Spotřebitelé si začali uvědomovat
drancování planety a už dále nechtějí přihlížet k neetickému chování firem.
I společnosti si začaly uvědomovat, že jsou součástí většího celku a mají velký vliv na
fungování planety a životního prostředí. Také si začaly uvědomovat svůj závazek vůči regionu,
ve kterém působí. Podnikatelská etika a společenská odpovědnost firem se stává rostoucím
celosvětovým trendem. Firmy začínají volit jiný druh materiálů na výrobu nebo jako obaly,
které jsou ekologičtější nebo lépe rozložitelné. Spotřebitelé postupně upřednostňují výrobky
těch firem, které jsou zodpovědné ke svému okolí, k přírodě a mají zahrnutou zelenou politiku
ve své firemní kultuře.
V posledních pár letech se ekologické změny a globální oteplování stávají číslem jedna
v mezinárodních diskusích. Ve snaze o maximalizaci zisku firmy reagují na potřeby zákazníka
a společenská odpovědnost se stává marketingovým doplňkem každé větší firmy. Tato
koncepce se nazývá Corporate Social Responsibility, ve zkratce CSR a v českém překladu
Společenská odpovědnost firem.
Firmy, které implementují tuto koncepci do své firemní strategie, získávají pozitivní publicitu,
která firmu staví na lepší pozici v konkurenčním boji. Společensky odpovědná firma přijímá

[…]

větší informovanost zákazníků nebo větší tlak na společensky odpovědné chování. Dále byly
zmíněny nevýhody konceptu mezi, které spadá například tvrzení, že koncept ubírá
ekonomickou svobodu tím, že na sebe firma přebírá závazky. V teoretické části jsou také
zmíněny možnosti prokazování konceptu.
Teoretická část také obsahuje metodiku práce. V této části byly představeny použité postupy
a metody, které byly použity při zpracování a dále jejich interpretace v bakalářské práci.
Bakalářská práce je složena ze dvou částí teoretické a praktické. První části práce byla
provedena literární rešerše v oblasti tématu Společenské odpovědnosti, její definice, základní
pilíře a také jejího vývoje. Přiblížení těchto pojmů je důležité pro porozumění a lepší orientaci
v části druhé. Tato oblast byla zpracována na základě zahraničních a českých zdrojů. Odborná
literatura byla buď zapůjčena v knihovně anebo byla vyhledána v elektronické podobě,
prostřednictvím stránek Google Books nebo Google Scholar.
V praktické části byla již přímo představena samotná společnost Ikea. Informace byly čerpány
z volně dostupných informací na jejich webových stránkách. Byla provedena analýza současné
komunikační strategie. Dále bylo provedeno dotazníkové šetření. Dotazník byl umístěn na
portálu Survio.cz a zúčastnilo se ho celkem 190 respondentů. Dotazníkové šetření probíhalo v
období 6. 6. - 16. 6. 2020. Na základě šetření byly sestaveny doporučení pro zvýšení povědomí
jejich zákazníků při nákupu o jejich CSR aktivitách.

Poslední část je část teoretická, která se již přímo zaměřuje na společnost Ikea. Proběhlo její
představení, kde bylo zahrnuto její historie, vize a obchodní myšlenka a krátké představení
struktury a vnitřní fungování firmy. Společnost Ikea je švédská nábytkářská firma, která působí
celosvětově a její náplní je vyrábění kvalitního, ale zároveň cenově dostupného nábytku. Jejich
hlavní vizí je přispívat ke zlepšení každodenního života mnoha lidí. Dále byla představena
strategie Společenské odpovědnosti společnosti Ikea, která vypracovala dokument s název
People and Planet positive. Dokument má tři hlavní okruhy čímž jsou Zdravé a udržitelné
bydlení, Cirkulace a pozitivní klima a Férovost a rovnocennost. Každý z těchto okruhů blíže
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představuje plány v dané oblasti, také to co již společnost doposud vykonala a jaké jsou její
vize a cíle do budoucna. Také byla zařazena strategie Společenské odpovědnosti Ikea ČR, kde
bylo představeno, na jakých konkrétních projektech se firma v rámci České republiky podílí
a jaké konkrétní projekty sponzoruje nebo přímo vytváří. Aktuálně nejvýraznější pomoc
poskytla Ikea ČR během koronavirové krize a to tím, že poskytla finance nebo potřebné
materiály na vybavení nemocnicím nebo tam, kde to bylo nejvíce potřeba.
Dále byla provedena analýza současné komunikační strategie a také dotazník, který se zabýval
informovaností zákazníků firmy ohledně konceptu Společenské odpovědnosti a také tím, jak
toto téma ovlivňuje spotřebitele firmy při nákupu jejich výrobků.

Z dotazníku vyplynulo, že respondenti vnímají Společenskou odpovědnost firmy jako
konkurenční výhodu. Většina respondentů si nemyslí, že je Ikea společensko odpovědná firma
a neznají ani její CSR aktivity. Také se ukázalo, že tento koncept považují spíše za
marketingový tah a nemyslí si, že to firma myslí vážně.
Co se týče firemní komunikace, výzkum ukázal, že zákazníci si přejí být více informování
o CSR aktivitách, dále že nejvíce informací se dozvídají z televize a katalogu. Avšak tento
výsledek mohl být ovlivněn věkovou skupinou, která byla v dotazníku ve většině. Na základě
získaných dat byly sestaveny čtyři doporučení, která jsou zaměřena na online i offline formu,
tak aby oslovili všechny věkové skupiny a doporučení tak měly co nejširší dopad.

První doporučení se týkalo sociální sítě Instagram, kde působí především mladší generace. Zde
bylo navrhnuto zařadit pod každý příspěvek hashtag s názvem Společenská odpovědnost, který
by měl za úkol vzbudit zájem o tento koncept a také zvýšit povědomí. Lidé by si měli začít více
spojovat firmu se Společenskou odpovědností.
Druhé doporučení bylo zvolení ambasadorů pro firmu Ikea, kteří by reprezentovali myšlenky
Společenské odpovědnosti na sociálních sítích ve formě videí. Videa by byla prezentována na
Youtube, Facebooku i Instagramu a byla by spíše cílená na střední věkovou skupinu, dle toho
by byli vybírání jednotlivý ambasadoři. Každý z ambasadorů by natočil postupně každý měsíc
nové video, kde by informoval o tom, jaké firma splnila cíle, které si předsevzala či o jejich
udržitelných produktech.
Třetí doporučení obsahovalo zařadit informace o konceptu přímo k výrobkům. Ke každému
výrobku by se k visačkám přidala ještě jedna, která by obsahovala zelené body jednotlivých
výrobků, které by zahrnovaly koncept CSR a všechny tři jeho složky -ekonomickou, sociální
a environmentální. Tak by se zákazník dozvěděl, jak byl například jeho výrobek vyroben či
jaké zdroje na něj byly použity.
Poslední čtvrté doporučení bylo informování o svých CSR aktivitách přímo v prodejně, kde
bylo navrženo několik informačních bannerů na dobře viditelných místech, které by měly za
úkol zvýšit povědomí o konceptu Společenské odpovědnosti. Bannery by také obsahovaly
jednotlivé body toho, co firma již naplnila a jaké má cíle pro následující období.
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Přílohy
