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Další hodnocení:
Práce sice splňuje zadání, avšak nezabývá se hodnotovýni preferencemi, přestože jsou uvedeny v názvu. V
klíčových slovech je uvedeno etické chování, ale této problematice se autorka nevěnuje. O etické dimenzi CSR
se ani nezmiňuje. Jak úvod tak i teoretická část budí dojem, že autorka se v problematice CSR příliš neorientuje.
V praktické části postrádám vysvětlení, jaká " analýza byla zpracována". Bylo by vhodné vysvětlit, jak autorka
dospěla k formulovaným doporučením, včetně jmen osob, které by se měly stát "ambasadory CSR" společnosti
Ikea, a zda dopručení konzultovala s odpovědnými pracovníky společností Ikea.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Dokázala byste vysvětlit Carrolovu pyramidu CSR? ( Je zmiňována ve většině prací, jež vykládají koncept CSR.)

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
V práci uvádíte, že "bylo použito několik metod sběru dat". O jaké další metody kromě dotazníkového šetření se
jednalo?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě
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